ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA  DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

REQUERIMENTONº ________/2023

AUTOR: Deputado Delegado Wallber Virgolino

  Senhor Presidente,

  Requeiro com fulcro no art. 117, XIX da Resolução nº 1.572/2012

(Regimento Interno) desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do soberano

Plenário, que formule Apelo dirigido à Prefeitura Municipal João Pessoa, que tome

providências no sentido de melhorar infraestrutura da ciclovia na Avenida Epitácio

Pessoa em João Pessoa/PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 18 de abril de 2023.

2.736

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA  DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

JUSTIFICATIVA

  A seguinte propositura foi originada através de súplicas de condutores de

bicicletas que utilizam a referida via, e tem por finalidade possibilitar melhorias no

tráfego da ciclovia, prezando por mais segurança, e uma boa estrutura para quem utiliza

essas faixas.

Atualmente, a bicicleta ainda não é vista como meio de transporte na

cidade. Em consequência disso, os ciclistas não encontram condições favoráveis

nem durante os deslocamentos, nem ao chegarem ao seu destino por conta da

falta de equipamentos padronizados como como os paraciclos ou bicicletários.

Além disso, a infraestrutura da malha cicloviária pessoense possui diversas

patologias como desgaste da pintura, falhas no pavimento e presença de

diversos obstáculos,

A orla de João Pessoa é um dos pontos mais frequentados da cidade. Além dos

espaços de lazer, o local também é atrativo para quem gosta de praticar esportes e

atividades físicas.

  Desta feita, na certeza de que este apelo será prontamente atendido em

virtude da difícil situação que se encontram os ciclistas, contamos com o apoio dos órgãos

competentes, para que  viabilize o calçamento da via supracitada.

  Ante o exposto, apresento este requerimento na perspectiva de que as

medidas sejam adotadas com vistas ao atendimento desse importante pleito popular.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 18 de abril de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA  DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500